
PA\871351LV.doc PE467.263v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2010/0093(NLE)

23.6.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu Reģionālu konvenciju 
par Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu preferenciāliem izcelsmes 
noteikumiem

(COM(2010)0172 – C7-000/2011 – 2010/0093(NLE))

Atzinumu sagatavoja: Vincent Peillon



PA\871351LV.doc PE467.263v01-002/4PA\871351LV.doc

LV

PA_Leg_Consent



PA\871351LV.doc PE467.263v01-003/4PA\871351LV.doc

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Izcelsmes noteikumi ir kritēriji, pēc kuriem ir iespējams noteikt kāda produkta izcelsmes 
valsti un līdz ar to — tiesības un preferences, kas tam piemērojamas. Reģionālajā konvencijā 
par Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu preferenciāliem izcelsmes noteikumiem ir 
paredzētas to preču izcelsmes normas, kas tiek tirgotas saskaņā ar spēkā esošiem tirdzniecības 
nolīgumiem, kuri noslēgti starp šādām pusēm: Eiropas Savienību, Barselonas procesa 
dalībniecēm (Alžīriju, Ēģipti, Izraēlu, Jordāniju, Libānu, Maroku, Sīriju, Tunisiju, Turciju, 
Palestīniešu pašpārvaldi), EBTA valstīm (Islandi, Norvēģiju, Šveici un Lihtenšteinu), Fēru 
salām un stabilizācijas un asociācijas procesa dalībniecēm (Albāniju, Bosniju un 
Hercegovinu, Horvātiju, Bijušo Dienvidslāvijas Maķedonijas Republiku, Melnkalni un 
Serbiju, un Kosovu ANO Drošības padomes rezolūcijas Nr. 1244/99 nozīmē). 

Šā lēmuma primārais mērķis ir panākt racionalizāciju, ar vienu reģionālu konvenciju aizstājot 
izcelsmes noteikumu jomā pastāvošo vairāk nekā simts divpusēju protokolu tīklu. Saskaņā ar 
spēkā esošo sistēmu grozījumu izdarīšana kādā no protokoliem, kas noslēgts starp divām 
Eiropas un Vidusjūras reģiona valstīm, liek tādus pašus grozījumus izdarīt arī visos pārējos 
protokolos, toties pēc šā vienotā juridiskā instrumenta ieviešanas turpmāk nepieciešamo 
grozījumu izdarīšana un noteikumu atjaunināšana kļūs vienkāršāka.

Ar šīs konvencijas pieņemšanu ir paredzēts Eiropas un Vidusjūras reģiona izcelsmes 
kumulācijas sistēmu attiecināt arī uz Balkānu rietumu valstīm, un līdz ar to kļūs vieglāk to 
vajadzības gadījumā attiecināt uz jauniem locekļiem.

Tātad šīs pārskatīšanas mērķis kopumā ir cīnīties pret to, ka dienvidu reģionu ekonomikas 
dalībnieki pārāk maz izmanto tiem Kopienas līmenī piešķirtās tirdzniecības preferences. 
Vienkāršojot izcelsmes kumulāciju, būs iespējams uzlabot Vidusjūras reģiona trešo valstu 
preču piekļuvi Kopienas tirgum un veicināt tirdzniecību starp Vidusjūras reģiona dienvidu un 
austrumu valstīm, un tādējādi uzlabosies Eiropas un Vidusjūras reģiona ekonomiskā 
integrācija, kuras padziļināšana ir viens no ES Eiropas un Vidusjūras reģiona politikas 
mērķiem kopš Barselonas procesa.

Pastāvīgi atbalstot šīs Eiropas un Vidusjūras reģiona sistēmas paplašināšanu un 
vienkāršošanu, Parlaments uzskata, ka šīs konvencijas noslēgšana, ko vēlas mūsu Vidusjūras 
reģiona dienvidu un austrumu partneri, ir solis pareizā virzienā un ka tas dod ES iespēju 
sniegt pirmo konkrēto vēstījumu par tirdzniecības atvēršanu „arābu pavasara” un Eiropas 
kaimiņattiecību politikas pārstrādāšanas kontekstā. 

Parlaments pauž nožēlu par politiskajiem un tirdzniecības šķēršļiem, kas joprojām kavē 
Dienvidu–Dienvidu tirdzniecības uzplaukumu, un uzsver, ka šīs konvencijas spēkā stāšanās 
pozitīvo ietekmi nebūs iespējams pilnībā izjust bez cieša divpusēju tirdzniecības nolīgumu 
tīkla izveides starp visiem Vidusjūras dienvidu un austrumu reģionu partneriem.

Parlaments atgādina, ka sistēmas līdzsvara nodrošināšanas nolūkā ir nepieciešams, lai visas tā 
parakstītājas eksportējošās valstis vienādi un pareizi piemērotu administratīvās sadarbības un 
izcelsmes sertifikātu izsniegšanas noteikumus un lai visām importētājām valstīm būtu 
pietiekami tehniski, budžeta un informācijas līdzekļi efektīvas muitas kontroles 



PA\871351LV.doc PE467.263v01-004/4PA\871351LV.doc

LV

nodrošināšanai, kas ļautu novērst preferenču negodīgu izmantošanu. Šajā sakarībā Parlamenta 
bažas raisa informācija par to, ka nav iespējams realizēt risinājumu, kas bija paredzēts ES un 
Izraēlas asociācijas nolīguma 4. protokola īstenošanai saistībā ar izstrādājumiem, kuru 
izcelsme ir apmetnes, un aicina Komisiju iesniegt Parlamentam un Padomei padziļinātu 
stāvokļa pētījumu, tam nepieciešamības gadījumā pievienojot priekšlikumus.

Visbeidzot, Parlaments vēlas, lai pēc šā nolīguma noslēgšanas steidzami tiktu modernizēti 
Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu izcelsmes noteikumi un tiktu plašāk novērtēta ES 
tirdzniecības politika attiecībā uz Vidusjūras reģiona partneriem — lai labāk tiktu ņemtas vērā 
viņu intereses un viņiem rastos pārliecība, ka paši pārvalda tirdzniecības atvēršanas ritmu, kā 
arī viņu ekonomiskās un sociālās attīstības stratēģijas. 

******

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju ierosināt 
Parlamentam sniegt piekrišanu.


